CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº ____/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

O vereador  que  este  subscreve requer,  que após a
tramitação  regimental,  seja  encaminhado  ao  Poder
Executivo  Municipal  através  da  Secretaria
competentes  informações sobre a possibilidade de
implementação  de banco  de  horas  para  os
trabalhadores que prestam serviços na zona rural
de Pelotas.

1. Existe o Banco de Horas para os trabalhadores que prestam serviços na zona rural de Pelotas?

2. O banco de horas tem sido usado para uma gestão eficaz e econômica da jornada de trabalho?
3. Qual o tempo médio de deslocamento Sede-Distrito/Distrito-Sede do trabalhador que presta
serviços na zona rural?
4. Este deslocamento contabiliza no tempo de serviço?
5. De fato, quanto é o tempo médio do trabalhador que presta serviço na zona rural?

JUSTIFICATIVA

            O presente pedido se justifica para atender a comunidade,  a Prefeitura, por meio da
Secretaria  de  Desenvolvimento  Rural  (SDR),  tem  intensificado ações  de  manutenção  de
infraestrutura  no  interior,  como o  roçado,  a  drenagem,  a  limpeza  de  valetas  e  bueiros,  o
patrolamento e tapa-buracos, a retirada de pedras da estrada são de responsabilidade da SDR.

Acontece,  que  o  trabalhador  Rural  perde  muito  tempo  no  deslocamento
Sede-Distrito/Distrito-Sede por ista razão o questionamento.

O banco de horas tem sido ma ferramenta adotada para uma gestão eficaz e econômica
da jornada de trabalho.

Pelotas, 17 de agosto de 2021

JAIR FERNANDO BONOW
VEREADOR BANCADA PP

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:/